Morta in Napoli l'anno 1524 l'illustre donna, Isabella d'Aragona, nostra duchessa e principessa di Rossano; la quale per isciagure, bellezza, ingegno, prudenza, gentilezza fu ai Baresi carissima; il retaggio legittimamente veniva a Bona sua figlia. Il ducato Barese era pervenuto a lei da Ludovico il Moro, fiero suo tormentatore, ed avvelenatore (come dicono) del nipote Gian Galeazzo Visconti, duca di Milano, per usurparne la signoria, come già erasi insignorito del Ducato di Bari. Pareva egli ed era uno dei più prepotenti Signori Italiani: ma quando, cangiata la fortuna, meritò la pena della tradita Patria, data massimamente per lui allo straniero Carlo VIII; sia che fosse rabbonito alquanto dall'avversità, sia impotente a mantenere in fede lontano e malcontento dominio; lo cedette, in compenso della dote recata, alla vedova Isabella: la quale ridottasi anch'ella sullo scoglio d'Ischia a piangere con lo zio, re Federico, la ruina della casa, da lui n'ebbe confermata la cessione.

Ma si fece innanzi a pretenderlo il figliuolo del Moro, adducendo nè aver potuto suo padre cedere il Ducato, nè esser valida l'investitura di re Federico, già a quel tempo spodestato.

L'Imperatore Carlo V in questo mezzo avea già fatto occupare o sequestrare il Ducato, mandandovi a reggerlo in suo nome Ferdinando de Alarcone, marchese della valle Siciliana, ed affidando il Castello a Nicola Maria di Somma.

Dopo varie consultazioni fu alla fine risoluto che il Ducato rimanesse a Bona per tutta sua vita, il Castello a Carlo in concordia con lei.

Laonde allora Bona col re Sigismondo nominò suo luogotenente generale nel Ducato di Bari Scipione di Somma, fratello di esso Cola Maria, ed a costui con l'accennato diploma confermava l'ufficio di castellano.

Poi nella solenne sua incoronazione in febbraio 1530 Carlo volle regolatamente investirne Bona, e sei anni dopo le cedette anche intera signoria del Castello.

Adunque io le mando la copia che cavai di quel documento, lasciando in tutta sua balia il pubblicarlo o no. Gradisca la rinnovazione dei miei sentimenti di stima.

Napoli li 22 di dicembre 1885.

Deditissimo suo

G. PETRONI.

*Sigismundus et Bona Deigratia Rex et Regina Polonie Mgni Ducis Lithuanie Mediolani Barios. Principes Rossani Russie Prussieq. etc. domini et heredes.*

Magnifico strenuoq. viro Nicolao Maria de Su.ma patricio neapolitano Baroni Castrilmi sincere fidelq. dilecto gratiam Regiam et Reginalem. Decet sane principes, quibus sua dominia custodiendi precipue cure est, illos diligere et q. arcibus et fortaliciis preficere, quos rerum experientia et solers vigilandia co.mendat, quosq. probitas et spectata fides decorat. Quamobrem cum ved presens vacaverit prefectura seu Castellania (ut vulgo dicunt) arcis seu castris civitatis nostre Bari per relaxationem et dimissione Illustris Ferdinandi de Alarcone, Marchionis vallis Siciliane, qui dictum Castrum a Cesarea M.te sub litteris Cesareis ad tempus detinebat, et nobis liberum erat prefectum idoneum et gratum nominare, qui ipsam arcem fideliter et diligenter custodiret ad Cesaree catholicarumq. M.um et nostrorum honorem atq. fidelitatem. Tuq. de mandato nostro ad eandem prefecturam fueris noitatus pariter et ad missus per patentem litteras Mag.ci et prestantissimi iuris utriusq. doctoris d.ni scipionis de Su.ma locumtenentis n.ri generalis in Ducasu Bari et principatu Rossani etc. sui fratris germani nobisq. sincere dilecti. Nos volentes secum benigne agere, de certa nostra scientia deliberat.e et consulto te eundem Nicolaum Maria in Prefectum seu Castellanium dicti Castris Civitatis nostre Barri prout antea delegimus, ita delectum presentium tenore Confirmamus facimus et constituimus. Confisi plurimum de fide solertia probitate, vigilantia custodia, rerumq. experientia, quibus apud nos fidedignis testibus comprobatis et tibi eandem prefecturam concectimus ad tue vite extrema tempora. si et continuis in illius custodia bene legaliter et fideliter te gesseris. ad Cesaree in primis et cathol.um M.um deinde ad nostrum honorem nostramq. fidelitatem. Cum omnibus honoribus. dignitatibus. prerogativis. preeminentiis. gagiis et emolumentis solitis et consuetis. et ad dictum Castellanie officium spectantibus cum annua provisione consueta et tuo predecessori solvi solita. recepto prius a teipso ligio omaggio. et de ipsam castrum fideliter tenendo et vigilantiter gubernando. ad prefatarum Cesaree et catholica.ru Ma.um nostrumq. honorem et fidelitatem. corporali ad sancta Dei Evangelia juramento. amoto inde qualibet alio Castellano pro tempore inibi forsitan ordinato. sine tamen eius infamie nota. Quapropter tibi co.mittimus et mandamus q. dictum officium fideliter et studiose exercere debeas ad onorem et fidelitatem sicut premissum est. ut apud nos merito valeas commendari et ad maiora provhei. facturus siquidem de omnibus tormentis bellicis. seu bombardis. munitionibus et rebus omnibus dicti Castris primum publicum inventarium coram iudice. notario et testibus in numero opportuno. quorum uno penes te retento. altero penes nostrum thesaurarium generalem. qui est vel pro tempore fuerit, deposito, tertium ad nos pro n.ra indemnitate et abuntatori cautela destinare curabis. Mandantes preterea omnibus et singulis officialibus n.ris maioribus et minoribus. quovis titulo et auctoritate fungentibus, et signanter Vicecastellano. sociis et aliis personis dicto Castro servientibus. Nec non Mag.cis tesaurario nostro generali. Capitaneo. Doanerio. Universitati et homibus prefate Civitatis nostre Bari. et ipsius Civitatis Casalium. villarum. et castrorum quocumq. nomine nuncupatoru. q.mus se eundem Nicolaum Maria in administratione dicti officii Castellanie ad tue vite decursum perdurantis. libere admittant. liberaliterq. tractent et recipiant. pareant. obediant. respondeant. et responderi faciunt de prefata annua provisione. dec. omnibus gagiis. lucris. immunitatibus. prerogativis et emolumentis solitis et consuetis. ad dictum officium spectantibus et pertinentibus prout prenominato tuo predecessori et aliis Castellanis responderi solitum fuerat et consuetum et ad dictum Castellanie officium iam spectat et pertinet. forma huius nostri Privilegii per eos et ununcunq. ipsorum diligenter attenda et inviolabiliter observata. quibusvis difficultatibus et dubiis procul u.motis. Neq. secus faciat pro quanto gratiam nostram Regiam e Reginalem charam habeat. et penam ducator. mill. cupiunt non subire. In cuius nostre voluntatis et confirmationis fidem hoc presens iussimus impediri privilegium nostrarum manuum subscriptione. nostrorumq. consuctorum sigillorum pendentium munimine robratum. Dat.m in Radom die XXVIII mensis Februarii Anno dom. i. M.º D.º XXVIII Regni mei Redis Vigesimo se.do.